Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Incipiens ab exordio Imperij Arcadij & Honorij Augustorum, Anno Domini
CCC. XCV. perueniens vsque ad CCCC. XL. continet annos XLV. ita
dispositus, vt commodè sextus tomus à S. Leone Magno Pontifice Maximo
inchoetur

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 419. Bonifacii Pap. Annus 1. Honor. 25. Theod. 12.
Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14566

nominibus ex clericis fuisse, ipsos vero prefectos Rauennam ad Honorium Imperatorem, cum imperius ex litteris eiusdem Zosimi ad Rauennam clericos datis, enarratum est. Quomodo autem huiusmodi schismata confutantur, andiamus ex Symmachii relatione ad Honorium Imperatorem, & alius litteris Romanae Ecclesie presbyterorum ad eundem Augustum datus, tuo loco inferius ordine reputor recitandis. Modo vero redamus litteras Symmachii primo loco conscriptas:

Exemplar relationis Symmachii Praefecti Virbi ad Honorium Augustum Rauennam constitutum.

Quocunq[ue] in Virbe geruntur, me taceo non contentus pro debito famulatu, quem miseriatur vestre semper excolabo. Cum dia Ep[iscop]i Zosimus granu incommode laboraret, ut quae adeo, ut frequenter mortuus iaceret, accidit ut secundo die post ingressum meum vita decederet. Statim (ut concuerat) populam alijs quendam communio, ut cum quato clericorum tractatu omnia sintentiarunt, nec se rebus disponendum misceret turbatio p[ro] polaris: sequendum certum est, ut elongato Episcopo Deo omnipotente expeditum esse indicaret, Domini Imperatoris Honori & Theodori p[ro] feliciter & multo viuere semper Augusti, Adoniani, & Corporatis Officiis que intermonstrantur, ut Maiores determinerent regnum, ne quis quicquid Virbi vestra turba tentaret: quod ita confiditum est, ut fons scripturae manuam fuentur.

Verum cum vir sanctus Eulalius ad ecclesiam Lateranensem ex exceptu prioris Episcopi a populo & a clericiis suissat adducatur: ibi per ludorum cum maxima multitudine & cum plurimi sacerdotibus remoratus est, ut expectaret dies confitentia, quo posset solemniter ordinari. Cum his ita essent, subito aliquanti presbiteri cum Bonifacio cuiuscum ordinis ad Theodorem ecclesiam, collecto populo, properarent: inquit habito trahatu, ipsam ordinare Episcopum velle cuperint. Quod r[ati]o compari: ennes qui parier erant: ad me vienient, presbiteros deponerunt: ac residere cum clarissimo viro Tribuna Sereniana, eos admonuit: ne quid temere fieri patuerent, aut contra sacra legi ordinem venirent, aut contra consuetudinem rationem. Sed tanta pertinacia refutaverunt, ut quicquid ministratio fuerit, facere minime doberarent. Nam etiam presbiterorum Bonifacium in ecclesia Marcelli ordinandum esse discerunt, atque cum eo ad sancti Petri basilicam processerunt. Et quoniam pietatis vestra est: de hac parte ferre iudicium: statim pro competente foliastule, vestram manuistram credidi consilendum: ut quod de hac parte pietas vestra decenter, & precepto vestris nummu[m] evidenter inservet, &c. Dat. quarto Kalend. Ianuarii.

H[ab]it autem litteris, & alius, quas idem Symmachus eodem argumento ad Honorium Imperatorem dedit, fatus manifeste apparebat, ipsum fuisse Eulalij causam aduersus Bonifacium: dum non solum potiora in infrauerso Eulalij, quam Bonifaci, sed tamquam res in aperio esset, vnuilla posset dubitatione praepediri, cumdem Eulalium legitimam esse Romanum Pontificem, Bonifacium vero ipsorum, litteris significauit, ut non mireris, si idem Symmachus recitat super episcopale sententiam illam addidicit: Quoniam pietatis vestra est, de hac parte ferre iudicium, &c. quod scilicet Imperatoris esset numeris, cum confitetur legite[m] electio Romano Pontifice, eum, qui se pothea tyranice intrulisset, expellere, siue paci confundere, & Ecclesiastice discipline prospicere. Quapropter ipse Honorius, dum putauit esse veru quod Symmachus relatione suggestus, pro tunc in fide Eulalio, & expellendo Bonifacio, rescriptum dedit, quod nos suo loco redditum fuisse.

Vbi vero Imperator, litteris pro Bonifacio datis a Romane Ecclesia, rem fe alter habere cognovit; tunc q[ui] Imperator erat munus perfoluit, & iudicium (ut decebat) exercuit. Sed num pro arbitrio ipse ex duabus electis Episcopis, quem velleret, sedere sufficeret: minime gentium. Verum potius conuocauit Episcopis, rem voluit ab illis cognoscere, atque eorum sententias definiti: nempe ut causa perfidie cognita, quia potiora iura soueret, legitimu[m] R[oman]e Ecclesia esse Pontificem, idem declararent. Quomodo autem id egregie idem Imperator curavit, dicimus ex ordine temporis anno sequent.

Annal. Eccl. Tom. 5.

Hoc eodem anno, insdem Cos. VI. Nomas Ianuarii, natus est Placidus Valentianus ex Galla Placidia & Constantino Cæsare viro eius, hoc Marcellinus & atque Sozomenus.

XXCIL
b Marcel. in
Civis hoc
annus,
c Sec. L. g.
c 16.

IESV CHRISTI

Annus 419.

BONIFACII PAP. HONOR. 25. IMP.
ANNUS I. THEOD. 11.

QVI sequitur Christi annus quadringentesimus undevicesimus, Consilium Monaxij atque Plinii notatur: qui quidem, ob conflatum inter clericos Romanos schismata, seruissimus admodum Romanae Ecclesie fuit. Etenim conculata iustitia, fauore Symmachii extollebarunt Eulalii: unde Bonifacius vehementer deprefuit eis, coactusque defecere Sancti Petri basilicam, atque cum suis extra Virbem in basilicam S. Pauli secedere. Inter haec autem Honorius Imperator mendaci relatione eiusdem Symmachii Virbis Praefecti nonnulli in Bonifacium commouerunt, quasi post electionem Eulalij in fidei le tyranice intrulisset, arripiuitque violenter, quod alienum esse confabaret. Quamobrem veritus, ne his turbis ipsa ciuitas contraria discisa studiis, in contraria scandentia factio[n]es, bellumque ciuilem conflagretur, quoniam in tanto dilectione Virbi posse occurre studuit. Vigebat namque adhuc memoriae cedidum tempore schismatis Viricini adulteris Damnum patratarum; & quotannis fuerit laboratum, ut andicatio schismaticorum penitus coerceretur, quantumque in his infididum fuerit praedecollitus Imperatoribus. Ne igitur Virbaturum talia patueret, neve Romana Ecclesia tanta iterum clade cum dedecore afficeretur: summae legit Symmachii relationem, qua certior reddiebatur Eulalium iuxta canones, seruatis ritibus omnibus, legitimè electum, Bonifacium contra intrufum esse: ut in re certa, quia nullo indigeret examine, vel Episcoporum consultatione, adiutus Bonifacium, qui significabatur inuafor, & contra omne ius fasque ordinatum, rescriptum dedit ad eundem Symmachum. Extant quidem ipsa Honorii Imperatoris litteræ data Romæ tertio Nomas Ianuarii, quibus decemne ordinacionem Eulalij esse legitimam monetque Bonifacium esse coercendum, vtque si acquiesceret nolit, ex Virbe pellarunt, nisi ad hoc ipsum Romanum cum his litteris Aphroditiūm Tribunum & Notarium. Litteræ autem Honorii sunt huiusmodi:

II.
HONORIVS
IMP. DE-
CEPVT
RELATIO-
NE SYM-
MACHI
RESCRI-
BIT PRO
EVLALIO.

Gestu omnibus recentissimi, landana sublimioris tua relatio[n]e præclarus in ordinatione venerabilis facerat, quæcum reverent paciorum insolenta attente voluisse. Nam cum post officium venerabilis viri Zosimi, circa meritos Eulalij ordine subrogandi censu[m] iudicium conueniens multitudine sonisset, ac plena erga omnia, que regula Catholica posceret discipline, successoris confirmatione custodiens: vehementer miramus aliquos extirpasse, qui solemnitate contempnentes, circa ordinationem alterius festinarent. In quorum castigandis scilicet manifestis nostris ritu oportet in forsan isti hec tam genere decreveremus, eis ad venientem pertinere, quod Lapsum citio proprium contulerint, ad deprecare sufficiunt: post relapsi, ignorati sibi super id, quod vim perp[et]ui conquisiti sunt, postulantur. Convenire ergo votum & fiduciam nostram circa Eulalium scire, legi Antifitem, sublatis as tuas clementia nostra auctoritate presenti cognoscat, cui competens numerus ordinantium legitimus, solemitas temporis, loci, qualitas recte venerandum nominis aperte contulerint.

Cum autem Bonifacio conflet omnia desuile, superfine expeditam sententiam nostram esse scimus: cum factum sum i-

ps[ecundu]s qui praesupponerant, admixta damnatio precium videntur. Absolutu[m] itaque decernimus iugione: extraordinaria presumptione

III.

summa-

summo. Bonifacium interdicto confusum Vrbe prohibuit (exit verecundus eius, ut more genere celestibus constitutus, fronte defodat) pertinacem resistentem, iniuriam praeponit expelli. Plebei fane seditionis anchora cum scio puer sublimus es tua. Symmache parente carissime atque amissione, flatuus attineri, atque in eos congrue vindicari, vires temere presumpta non transfert impunita. In qua re Aphrodolum Vicarium Tribunum & Notarium dirigi nostra mansuetudine placuit, ut praefite eo, que statuimus, celestis implentur, quatenus quies populi nulla perturbatione vexetur, & pacata eum veneretur universitas, quem secundum vestrum consuetudinem obseruata fore legi mysteria nesciperet. Dat. 11. Non. Ianuarii, Rerum. haec enim epistola Honori Augusti ad Symmachum Urbis Praefectum: haec enim (ut dictum est) scriptum Honorum Imperatorem, satis apparet, quod falsi praeventus, relationibus, Eulalium esse legitimum Romanum Pontificem, Bonifacium vero in malo aliena sedis, & quietis publice perturbatore esse, Symmachi litteris percepit. Vt quum re deinde (ut lex vera haberet) optime nota atque comperta, in contrarium mox sententiam abit; & aduersus Eulalium rescribens, Bonifacio fiat. Sed de his agemus infra: modo contextum retum gestarum prosequamur.

IV.

* accerius.

V.
RELATIO
SYMMAC
HIDE RE
BVS PRO
XIME GE
STIS.

VI.
RVS SYM
FALSA RE
FERT SYM
MACHVS.

qui ex die penit omni multitudine ad. Apsidili Petri basilica solemnia celebrabat, vbi primus pietatis vestre precepta sunt publicata, sunt totus letitia cuncta. Vide et, que populus Romanus publico gaudio diversis acclamationibus, agni gratias manifestavit vestra. & credidi publicanda, & relatione macta, vobis subiici: ut ergo crederet pietas vestra. & quanta queate Vrbi res certe sunt, que male fuerant admissa temeritate paucorum; & quanta grata iacepera sunt, que clementia vestra diuina induit. & per se ferenda religiosa reverentia decenderunt credibili. & pro quete Romani populi in perpetuum levanda constituit. Dat. secundum id. Ianuarii.

Inter haec autem, qui erant ex Bonifaci parte presbyteri, quod scripserunt Imperatorem Honorum mendaci esse deceptum relatione Urbis Praefecti Symmachi: fluent, ut quanto citius fieri possit, idem Imperator de veritate certior redderetur: quamobrem ad eum dant litteras, quibus res gestas, quomodo te vera se habuerint, certa hunc narrarunt.

Exstant eodem codice Vaticano ipse litteres, sine precibus Romanorum presbyterorum ad Honorum Imperatorem pro Bonifacio in hunc modum conscripentes:

Primum clementiam vestram, pietatem & clementiam Imp. Honori & Theodosii semper AA. Post abcessum S. Zenonis Papa Ecclesie Catholicae urbis Romae (ut fieri nos solet), atque ipsa religiosi discipline & doctilias plures in vno consummatae facienda, et de confituendo successore communis iudicio tractaram. Sed quoniam Lateranensem ecclesiam, obstruere penitus omnibus impensis archidiaconum Eulalium, contemptis impie summi sacerdotio exequi, diaconiis & parochiis presbyteris ac multitudine turbata plebi obsecrat: altero die ad eandem ecclesiam, vbi prius ab omnibus sacerdotiis confitum, habita omnium collatione proportionum: ibi, participato cum Christiana plebe confito, quem Deus insit, elegimus. Nam venerabilis virum Bonifacium, veterem presbyterum, in lege doctissimum, ac bonus moribus comparatum, & (quod eum magis ornabat) iustus, acclimatione rotus populi ac conserua meliorum cunctis affectuosis donis infinitus ordine confecimus. Nam faberibentibus plus minus sepiugnata presbyteris, astutis neque diversarum prouinciarum Episcopis, benedictionem & competenti tempore conflati suis celebratam; ac prius omnia, que solenniter excoegerat, celebrata sunt.

Sed cum predictum Eulalium, qui ante per tres confederates nostros fuerat ex multiorum auctoritate commendatus, ne quid subtemperat prater confidentiam dei misericordiae afficeret, circumventis parochiis presbyteris, male acceptis his, ac diversis custodiis mancipatis, qui ad prohibendum eam litteris venerant, exhibebat etiam cum aliis Ostiensi Episcopo: quem proprie mortuum consecutum accitum (nam tractum esse nolentem, sensim egreditur testatur) in locum fibi non debitum, inclopidio religiosi ordine, per ambulatum promovet: cepit factum suum per humiles discipline infatuos ac religiosis ignares indecenter tueri; efflaminis humanam perturbationem se confundere sententiam posse diuinam. Et quoniam clementiam vestram conflat falsidice relatione deceptam, ut nosq[ue] quid in interiori diuini nominis sanctetis (nam diuinum est) quicquid tantum firmat electio. Permissu pietatem vestram, vi remors prior a constituta iubatio, atque Eulalium, qui in locum surcepit alienum, ad Comitatum Serravallum vestrum cum auctoribus suis debere adduci. Nos enim profitemur. S. Papam Bonifacium nostris cum sacerdotibus affectuosis: relatis singulari Titulis, presbyteriorum admodum, quo voluntatis suam, hoc est, Dei iudicium prolongantur. Iudebat etiam vestra clementia, omnes adesse, quos causa constringit; enci etiam cuncte noctentes, quos se non patienter adduct. Invenient, can caperit agri, iumentaria discusio, quod omnibus diuini legibus abhorreat, remaneat etiam dislocare positis humanis: quo hoc consciens agmina eterno Imperio vestro maximis atque vicere gratias. hiscuse precess presbyterorum ad Honorum Imp. Qui prudenter quidem: quod videbent Symmachum Praefectum studere Eulalio, ipsumque Bonifacium ab eo pulsum ex Vibe, & caulanum ipsam rogant ad ipsum Imperatorem perferti, quod aliter non licet in libertatem vindicare Bonifacium opprellum fauore potentiump fore sperantes, ut iussu Imperatoris (quod postea factum est) de-

lece

leci Episcopi causam electionis cognoscerent.

His acceptis supplicibus hunc res a Romanis presbyteris, Honorius Imp. retribuens ad Symmachum Verbi Prefectum, monet, ut agat tam cum Bonifacij quam cum eam cum Eusebii parte, vt ambo se R. autem conferant. Extum Id. Februario. Prater haec etiam scripti idem Honorius ad factores ducaturum prouinciarum, & omnes Ravennae prelio effient, quo de tanta controvrsia dilecti phant. Recepit enim ad Symmachum per Aphronium datum XVIII. Kalend. Februario est humusmodi.

Post relationem submittit tue deletione manu scriptu mis nostris auribus, presbyterorum allegatio causam nobis non superius ea deliberationis incit. Ideo decessit, ambiguitate scriptis, fidelem rerum ordinum communem experiri, quamque partem praeferimus, ut regi ordo arguit, quam feruatis admittit, multi coram sententiis, approbat, ut viri que facti simus qualitate perspiciunt, & circa unam rite definita confituntur. Et circa aliam temere assumptam nominat, Symmachus patens carissime & amantissime. Ob quam rem illius & preciosa magnitudo tua loquens omnibus que superius sunt decreta, nullique intermixta praedictio comparato auctoritate praefixa oracula, ut virtutine, hoc est, Bonifaciu[m] & Eu-
lalio reliquias viros inflantia digna conueniat, ut intra dieum extum Id. Februario Ravennam cum ciuitatem presentiam suam maturare non differat: omnibus atque admittit, qui andres viri que ordinatio existit, ut annata ecclesiastis, non defit, ut factio quisque erga alteram proprio prolatu Ecclesiastica institutionis exemplis, defensio existat, & pro pungo, alium magis in legem Catholicam deliquerit, prehumpa immixta electione concurrit, iudicium de statu suo quisque, si adesse neglexit, fortius, nimirum intellectus imprende, nemo illicite se fecisse, quod coram non audeat defendere. Nos quoque ex diversis pronunciis competenter numerum sacerdotum scribitis no[n] breviter accimus: ut rem dedicatum in dubium absolu[n]t nobis coram dicto eius pluri[m]orum. Cum autem omnia futura integra sunt indicata referata, de transi[st]itib[us] sibi blandi neminem decet: praesertim etiam iudicis docebit exemplum, quod in eiusmodi negotiis obseruari debet in futurum. Dat. X. V. 11. Kalend. Februario per Aphronium.

* Quaeruntur Romae acta huius per cumdem Aphronium relatio Symmachii ad eundem Honoriū data declarat his verbis:

Cum in clarissimum Aphronius Decurio sacri Palati vestri cum cedisti præceptio ne Urbe venerabilem conuenient, omni generis felicitati, quatenus præcepti nominis vestri obedientiam comprobaverat. Nam statim conuenit processus sacra iusitio publica, & ad reliquos viros Bonifaciu[m] & Eulalium missa conuenientib[us] est, Domini Imperatores. Clericos quoque eorum præcepti patriter admo[n]eri, ut in illi futuro, cognoscere pietate vestra, defit examini. Vide hoc annua Goforum feri comprehendens, ad plenim inferendandum, subter annexu. Verum postquam pars viraque populi diversi felicitatione exagitareret, singulis admodum perturbante voluntate ciuitatem: ob quam rem amba partes calamusq[ue] sine credidissent conciliacionibus appeterant, ut etiam eum complices mendacis exco[n]fessarent. Quid ne in aliquo clementiam vestram lateat, eadem, quae obliteraret, Acta in certa transmisisti; ne quicquam superfluum esse conuerterent. Super h[oc] vi apud clementiam vestri am modice partis studiis famili vestri appeterant absentia, qui semper maiestatis vestre pars seruitis approbat, ne ab impugnatione* & favore embarras partum, ut discat, credidisse partendum. Dat. VIII. Kal. February.

Sicigitur (vt dictum est) Honoriū Imp. tum Eulalium, tum etiam Bonifacium ad se Ravennam accepit, quo studia partium conquiscerent, dum quid de alterius trius electione legitima decernendum esset, scirent alieno arbitrio terminandum. Ceterum quod nosset Imperator maxime pius res Ecclesiasticas Ecclesiastice acque a iuribus Ecclesiasticis esse tractandas, mox datis litteris, Ravennam conuenient uter Episcopos. Quibus, ybi illuc conuenient, Honoriū scripta commonitione, eis significavit, ne cum ipis lèderent Indices, qui Bonifacij cle-

sione præto fuissent; ne idem factores alterius partis, Iudices etiam esse viderentur. Porro ipsa Honoriū admittit, quae Commonitorum appellare coniuncterunt, sic se habet:

Omnia quidam clemencia nostra in praesenti beatitudinē verba congrua ordinatio mandauit, ut sequentia amissibus, vero inde quid obseruari proper quatenus populi decat, finiter. Menimur quoque hoc a nobis in primis, quod equitas ex-ut*, esse mandatum. Ut hi Episcopi, quos interfusse corrum-
tationibus confit, & postea subscrivit, fine iniuria sua, & mente reverenti. Iudice non sedent, nec vilium praefare te-
minionis possent; nem non tam nouam prolatu sententiam, quam
fernari faciūt præteritum videantur. Hi erga (scit superius dicimus) ab ea expectatione se absistere debent. Illud quoque finaliter custodiendum (statu[m] recta cognoscit) nulli parti
praedicatione comparant, quod & nobis antecellaruerat constitutum. Cum & celeste definita in ea proper quatenus populi, praetatu nostra secuta auctoritate, summi sint: nihil hinc, ut van-
dicare para altera poterit, aut altera formular. Attendentis ergo iudicium D[omi]n[u]m, quid in tali causa voluntatis simus resipere me-
noscimus est, examinatis omnibus, id vos custodiare decet, quod in-
tendente celsi Spiritu, habere Christiane legi integrum re-
verentiam posit, que sequuntur, sunt exarata alio char-
actere:

Hec Synodus inter se dissidentes presentem causam termina-
re non potuit. Vnde venerabilis Imp. Honoriū ad Matias Elen-
das bos creditus negotium differendum: & interim proper dies qui
imminebant sancta Pascha, vitrossa Bonifaciu[m] & Eulalium
ab Urbe usq[ue] abscedere, & Spoleto[n]um Episcopum, & balleum Romae
facia mysteria celebrare: Symmachusque prefecit Urbi hoc idem ful-
scripti insinuat.

Magnaria deliberationum non debet citum esse iudicium: ne
nos tenete profunda sunt, que fernanda in perpetuum sanci-
tur. Sepe de Episcopi Urbi eterna alteratio partium sub ex-
amini sacerdotum, quæc[ue] cogito est: sed ne quod seculum cele-
ritate iudicij proficiat, id clementia no[n]s fuit arbitrio. At
quoniam viscita sanctorum diuinum Episcopi presentium pos-
tulaverat, nec in Urbe faciasima fai ei Pascham præferrim diei
sacerdotio celebrare: idcirco, Symmachus patens carissime atque
amantissime, illigere magnificenter, & Achilleum nos elegit co-
gnoscit, quem a favore partitione confit eti alienum, qui myffe-
rare facie obseruationi imperet. Transacta vero festi dies, ex
indicio sacerdotum, que debent custodi, consilio matutore tra-
dideruntur. Monimus an[te], ut regionam primatis encatis, difi-
cile publice quæcumque profligat: quibus decretorum nostrorum
præcepta subest aperte: Ne quis scilicet villam tumultum, neque
seditionem audiat commovere: quam si quis infusa persuasione
conqueret, non in eos tantum, qui in perturbatione fuerint depre-
hens, sed in regionem quoq[ue] priores* vindicandam. Nonnum-
quam quicunque publicam facile custodiatur, si inventorum expeditatis &
soulicitusq[ue] fiantur, haec tamen ibi, quibus subiectiuntur littera-
ciu[m] Imp. ad dictum Achilleum Episcopum Spoleto[n]um
nisi his verbis.

Quantum de Romano sacerdotio proper angustiam temporis,
quæ dicitur solemnitatem fecit: que abesse Episcopos à suis Ecclesie
non sinebat, dilatam conflat esse iudicium: recte nostra ferenti-
tas credidit ordinandum, ut beatitudine tua ad venerabilem Urbin
congrua devotione festina, quatenus S. Pascha dies, ea qua conve-
nit, conve[n]t, cum solemnitate confusa, populi repre[sen]tantes; nec con-
venient ob[sta]s, quod differt Synodus multiplex necessitas fecit. Il-
lud hoc in primis, ut acceperit conuenient, ne vacuam villa illorū
mentio sit, ut quibus conflat sufficiat esse indicio, haec tamen
Honoriū ad Achilleum.

Dedit tunc idem Honoriū Aug. ad Senatum quoque
de recipiendo Achilleo enigmatis litteras:

Sicutus, Patres Conscripti, a voce cunctationem nostram non
posse reprehendi, quibus semper in re omni probatur Conciliorum
iudicium matutus. Nec fave de summi citi debet & potest ef-
fe sententia: quam vi eternam, ita problemat ex omni parte de-
bet esse perfectum. Inter Episcopos, quos in Urbe sacrissima
sicutum fluida & parvum voluntas operat, ab omnibus
qui aderant, sacerdotibus inforamini audiunt: & aliquoties tre-
vata cognoscit est. Verum cum longores mortis examinatio tanta

cognitionis differet, & plus inquisitio iudiciorum diligenter inueniret, quibus suis citius non posset impendi, & secessorium dierum celebritatis certitudinem definitione expliceret: ne quod temerarium promoveremus, rem omnem credidimus differendum. Missa itaque est Achilleus vir religiosus Episcopus, Spoletoensis civitatis, per quem sacerdotium dierum celebritatis impleretur. Amphitheatrum restabat, populariter mentes ad quietem consilii sacerdotiorum retinere, cum problemata & cneoscaria dilatatione nostram dubitare nequeant. Dat idibus Martij. Ad populum vero ita scripti idem Augustinus:

XVIII.
HONORI
IMP. AD
POPVLVM
EPSTOL.

*Concilii

Fidei curam, Quirites optimi, maximam inde antea, nihil festinamus aut immaturam credidimus proficiendam. Ea enim in causa religionis decerni censens, que sine errore ac reprehensione sententia ab omnibus comprehenditur. Itaque cum in cognitione, quam ex Episcopis, qui in Vrbe fuerant confitunt, sub iudicio sacerdotum intentionis haberet ambiguam, nec, nascentibus subinde causis, finis certantibus studiis posset impedi, at diu de rebus variis delicto &ato nostra penderet; futuram legitimationem ad integrum sacerdotium numero pleniora consilium*, omnes cognitum constitutus dissiderunt: ut causa ex omni parte libera sit, transficiat Pachelobus, terminatus, quem aquitas & religio posceret, acciperet. Simul, quia sacerdote nibil poterat definiri, temporarie elegimus, qui reverenda sacra diebus mysteria celebraret; ut ibi, Quirites, ad honorem sacrae Vrbei piaffo efficeret solemnitas sacerdotum. Quara initati patientiam vestram, placidis animis, que pro pace publica sustenus, accipere: sacerdotium cultus dierum debita tranquillitas transferreas: quietem publicam sedatio nulla perturberat. Falso propriis circa nullum, qua notetur, apparet. Decet enim, iustissimis sensibus, omnia nostra integra & referente indicio; nec furore quadam, sed debita probitate expectare potius, quam posse sacerdotem. Quod si praeceps incertus Cœti, turbaram inuiditius potius, quam quietem ac modestiam legerit, quibus si aucta, monstrabat, non solam vobis, sed & auxiliari vestris, quorum consilii iheresis, periculum salutis, ad quod nos compellit, imminebit. Neque enim renia digna est, qui ab imprimitate humanitatis nostra monitus non potest retinerti. Dat, idibus Martij.

XIX.
HONORIVS
IMP. ALIOS
VOCATE
EPIS COP.
AD SYNO-
DVM.

Dum ista agentur in Vrbe; quo ad dirimendam tantam causam plenior Synodus haberetur, Honorus Imperator studiosissimum Christianitatem concordia, Episcopos alios hinc inde ad dilatam Synodum statutum congregare: quae de re ad diuersos sanctissimos Episcopos litteras dedit; inter alios vero scripti etiam ad sanctum Paulinum Nolannum Episcopum, quem ob egregiam sanctitudinem doctrinamque plurimi faciebat: eum enim & ante ob eamdem causam litteras ad Synodum acseruerat; sed morbo ille deceptus minime accedere valuit: modo vero, ut ornino veniat, his rogat litteris, quibus quanta efficit Paulinus affirmationis, probe intelligere possumus. Epistola autem Honori ad eum data hec se habet ex eodem petra codice:

XX.
EPSTOL.
HONORI
IMP. AD
PAVLINVM
NOLAN-E-
PISC.

Sancto ac venerabilis Patri Paulino Episcopo. Tantum fuit apud nos certa sententia, nbil ab his sacerdotibus, qui ad Synodum conuenierant, posse definiri, can beatitudina tua corporis magnitudine causata, itineri non potius mutuam sufficiere. Et propter absentiam sancti viri quidem obtutaria, interim tamen via gratulantur, cum prava & retusa ambitio & cum beneficiis vero sancte que vita diu velit habere certior, et contra hec Apostolice institutiones bona, de presumptis per viam parvulus existimet confundendum. O vere digna causa, quam nonnulli coronavera beatata vita designat. Dilatatio itaque iudicium numerandum, vi divisa precepta ex veneratione tua ore promantur, qui ea fecerunt implexi: nec potest aliis eorum preceptorum latoe existere, quoniam qui dignus Apollinius est approbat. Specialiter itaque domine sancte, merito venerabilis pater, insue Dei sanatus, divinitati opus, contemptu labore, tributum hoc novis visitationis tuae (si ita descendit est) manus induit: ut postposita omnibus, quantum temperantia & tua tranquillitas suffragantur, Synodo profuturus, sine intermissione etiam desideria nostru & beneficia, quam copiam, te preflare digneris, hac ad Paulinum Honori. Idemque ad Africanos Episcopos eadem ex causa has litteras dedit, quibus eos vocavit ad Synodum Idibus Iunii Spoleto habendam:

Serenitas nostra ta orationis causa, tamen pra. que in his que ad venerabilem religionem pertinent, proprieatis caput habere indicum. De sacerdotio Vrbis eterna exorta contentionem, etiam trans maria credimus esse nunquam, quod a pauci non potest terminari. Ideo multarum confitit necessarium esse iudicium. Quod propter sanctitas vestra, quos vita bonum & lego doctrina conueniat, intra diem id, hunc vero ad Spoletoam cunctam, amputatis excusationibus, properare dogetur: ut id, quod veritas & religio norma dicitur, Deus partur cunctorum membris impetrare, fontentia iudicetur, ne dantes Apolos & fidem sacerdotum diffidantur, hanc ad Episcopos Africæ. Primitas vero idem Imperator ad Aurelium Episcopum Carthaginem his verbis scriptas litteras dedit:

Aliam quidem vniuersi causam optuleramus enenisse, ut difidetur benedictionis tue fruenter affectu. Sed quia aduersus Papam vero Rome ambitio reprehendenda certamen indexit, & functionem vitam in Episcopo ultimam non requiriunt, & caput super hoc disfusione indicium non minor numerus sacerdotum, quoniam Synodus consuetudo depositit, in plures doctissimosque viros, quoniam facultas tua principis est, prorogauit. Neque enim prius capitatis & meritis summiotis virtutis, quae refutat diuinæ religiosus sancta præceptio, per alios quam tales viros operari resulat. Et quoniam sufficienter dominus germanus mei Aug. Principis scripta: poterunt & etiam in ea ratione, quibus abundantia sanctitatis tua pariter adiuverit. Queso itaque, dominus sancte patre merito venerabilis, ut duplo beneficium trivulsi, & defidetur nobis benedictionis tuae & noscari pro habitatibus iudicis prærendi, intermisso omnibus (Dominum inviens) de eius sacerdotio firmando labor veniendo non debet recarsi, proflare dixerint, haec ad Aurelium Imperator: qui & alias addidit ad celebriores Africæ Episcopos, nempe ad sanctum Augustinum & alios hic descriptos, ea de re singulis singulis litteris das, isdem tamen verbis non concripsis: nomina autem omnium, ad quos Honorus scripta, hancibi recipiunt leguntur, Augustinus, Alypius, Euodus, Donatus, Silvanus, Nouatus, & Venerius, littere vero sunt huiusmodi:

Perueniente ad venerationem tuam, certa est pietas nostra, certamen aduersus Papam viri Romæ, virtutis cum clementia pugnare, & huius re tam diuturnam esse conflictum, vires tot sacerdotes, qui ad Synodum conuenierunt, quibusq; ad sensibus mundum poterit. Apollinice præceptio firmata, ita* proferit: quam continent interdum beneficere & stipulanti quicunque ea parte, que decepta, sine dubitatione confessio: ut plane fuerit manifestum, expectari tue indicium sanctitatis, in cuius praefixa promenta sententia differetur, quia merito vite procedens, relecti etiam ex translatiis regimur, ut iudicare possemus, exspectaverit. Sed quoniam facta domini germani mei Augusti Principis ad Italiam Synodum evocans autoritas non negligenda pronouerit, sociam spiculalem etiam ferentias nostra scripta indicamus: quibus precor, ut defidetur sacerdotio benedictionis tuae fine executione concedens, omnipotenti Deo graziam indices hunc laborem, & pro proximo sacerdotio, & pro familiis vite meritis sententiam prolatum, remuneracionem veritatis huius in premio diuino in aliis constitutam. Dat. III. Kalendas Aprilis, Ravenna. huc ipse.

Quod autem in dicta Synodus fuit intermissa, nec ad electum perducta, Eulali temeritas in causa fuit; in quoque D e i iudicio factum est, ut suis operibus, abique alio nono iudicio & tunc sacerdotum Patrum sangtione, in lementipsum sententiam sua repulsionis, licet no lens, ipse proferret: quoniam autem id accidit, Symmachus Prefectus Vrbis relatio ea de re ad Constantium misa declarat, quam decimo Kalendas Aprilis scripsit his verbis:

Quod autem in dicta Synodus fuit intermissa, nec ad electum perducta, Eulali temeritas in causa fuit; in quoque D e i iudicio factum est, ut suis operibus, abique alio nono iudicio & tunc sacerdotum Patrum sangtione, in lementipsum sententiam sua repulsionis, licet no lens, ipse proferret: quoniam autem id accidit, Symmachus Prefectus Vrbis relatio ea de re ad Constantium misa declarat, quam decimo Kalendas Aprilis scripsit his verbis:

Quod autem in dicta Synodus fuit intermissa, nec ad electum perducta, Eulali temeritas in causa fuit; in quoque D e i iudicio factum est, ut suis operibus, abique alio nono iudicio & tunc sacerdotum Patrum sangtione, in lementipsum sententiam sua repulsionis, licet no lens, ipse proferret: quoniam autem id accidit, Symmachus Prefectus Vrbis relatio ea de re ad Constantium misa declarat, quam decimo Kalendas Aprilis scripsit his verbis:

XXV.
RELATIO
SYNMA-
CHI AD
CONST.

Quicunque fibet, nullo opere, presentem: nec ad culpam Iudicis viser possunt, & populus ratiuius ignorans inferata no-uitate perturbant. Vix namque religiosus Eulalius quanto decimo Kalend. Aprilis Vrbe, menesciente, meridianis horis usq[ue] ad eum, quem credidi aliquod facio permissio preceptum. Verum co- dem dicens vesperum Spoletoinus Episcopus, misis latente, me credito admodum, quod sacra ad se mananta in Vrbe die sancto Pasche iuxta sit celebrare. Quod preceptor ante penitu ignorantia, domine semper illustra, & in cunctis magnifice, me-riusque fulmine ac praeceps patrone. Quod cum mibi prius sancti Eulalii iunioris admittens, statim parvum credidi inimicissimi Principis imperati. Verum cum interdicto die Vrbe sancti Achillei eis ingressi, commissu extitit populo: ut ab sua parte multitudine armata ferro & telis ad forum militari habuisse con-ueniret. Et cum, consociati processu, processsem, ut hodie traxit pro gente Vrbi, populum alloquendo compesceret & pri- mo ad concionem venerantur, deinde cum expedito S. Achillei pre- sentia, ut que in sua fuerant publicares, multitudine resilerente, venire non posset.

XXVII.
EVLAII
TEMERI-
TAS.

Et cum ad forum Vespaiani tam ego, quam vir fidelis Vicarius, pergentem populo, suauiter ingredi, ut quatenus verius que pars multitudini fiducemus: subito armati seruus telis & focis, absentiis etiam ferro, populus parti Eulalii exgrexi- fuit: qui inermes conuerant, ut quod preceptum de Episcopi Spoletoinus esset agnoscere: quiescebat, & tunc invictus, qui parat aduersus impetratos venerant, ut me quoque & virum fraternalium Vicarianum crederent appendere: dum sedicio fuisse nullana ad- missione penitus rationem: nisi ad liberandum nos Diannus af- fuserit, ergoque per secretorem partem idem sacerorum & impetu confracta multitudinem, vitareamus, minime potius enim evaderemus: quoniam maxime partem in fuisse confitit, ex quibus aliquanti agniti atque tenti sunt audiendi. Vnde quid par- titione murarum sum, excellenta vestra genere properavi: ut cer- tum sciem, rebus cognitus, que gesta sunt, magnitudo vestra dec- nat.

XXIX.
CONSE-
RESCI-
PTIVAE
SYNMA-
CHVM
VRB.
PRAEF.

Cum ita S. Eulalius suffit ingressus, & tercia die secutus es Episcopu Spoletoinus, nec alioquin ad me data virtutum vestra- rum, que quereret, precepta venient, & perturbato totis plebis, quin se & in periculum Iudicem feceret, exortas: & ni celeri- ropono ante diem venerabilem Pasche quid fieri debet, inferi- toris, & ministris, se populi inueniuntur, diam de Lateranen- ius confessorum multitudinem, vitareamus, minime potius enim evaderemus: quoniam maxime partem in fuisse confitit, ex quibus aliquanti agniti atque tenti sunt audiendi. Vnde quid par- titione murarum sum, excellenta vestra genere properavi: ut cer- tum sciem, rebus cognitus, que gesta sunt, magnitudo vestra dec- nat.

XXX.
*Conclii
HONORI
IMPRI-
SCRIPTIVM
ADVER-

His perceptis, Constantius in hunc modum rescriptum ad Symmachum:

Vt certa possumus quae cognoscere & factuum antores fidei nunc & infectore non lateat. Cancellarium nostrum Vr- tulum direximus, ut domini inimicissimi Principis affatus atque dicimus ad eximiam tuam & ad populum celeri festinatione deferet, illudque monemus, ut quicquid sacris auctoribus con- tinetur, nulla temeritate violenter, & que precepta sunt, effectu celeri mandante inflant: Ne angusti clementia quid nunc ag- fit, distillat, commoto maiestatis sue, vigore emendare non differat.

Cum itaque ipsius Constantii opera, de his singulis, quae in Vrbe per Eulalium gesta essent, Honorius Imper- ceptior factus esset: rescribens ipse Imperator ad Symmacum Vrbis Praefectum, mandat Eulalius pelli ex Vrbe, ac in carceros delinquentes iuxta conditionem cuiuscumque status animaduertit. In hunc enim modum de his Hon- riis Imperator VII. Kalend. Aprilis scriptum ad Symmacum:

Cum ad sanacionem prima perturbationis errorem, hoc gen- tis confitit & clementia nostra reparando pars cupida reperiatur; vi- donee de confirmatione Vrbani sacerdotio sententia procederet ab- soluta, vixi eorum, quorum causam multa ante concre- ficer, a fortissima Vrbe conservatione seimus, futuri induc-

expeditione penderet. & statio, quo contineretur alterius, e- videatur expello: apud animo distinquare non possumus, pre- prius clementia nostra publicam penitentiam, quo calcaneum, in- dicium: monsca eius caput Eulalius, qui infra transiit, ex- tisif, secundum ordinem preceptorianum paulisper adeo non possum, Symmachus pacem carmine. Vnde sublimatus tua hoc nos statuisse cognoscet, ut & fabula superior ordo precepti. & moderata Sy- nodi ordinatio debet castodiri: quod alter fieri non posse cense- mus, nisi Eulalius omnino virginitate: ut omnes celebrant ab Vr- be discedent, invenient populo preces incitamenta non praebet, nec innocentibus causa mortis existat: cui esse diuinum non de- bebat, si in hac presumptoria obfinitione durauerit, non solum de statu suo indicium iam prolatum: verum etiam de statu de- finitio prefundam: culpa enim nullam veniam iam mere- tur, quam cum predictor, nos cauerit: isib[us] ex hoc excusa- tione balitorum: quod ex mino: & plebe offensat retentari. Si qui autem ex numero clericorum communicandum Eulalius, iudicio pendente, & confidet: post se casis sententia esse damnata: Latos vero, qui post interdictum manifestudis nostrae communio- nis Eulalius patuerint expetendam, bonefivis loco panam proscriptio[n]em: ferros vero capit[us] esse substros, nec ab hoc periu- lo dominio excludenda: primates vero regnum, nisi floritam ple- bi inimicatu domineantur, ac frenant, stant se rapos, vitium in- dicio esse subdentes. Spoletoinus autem Episcopus (sic ut dicitur fuc- turus definitio) sancti Pasche debet ordinem festa solemnita- tie impliebit, cui ad celebranda mysteria Lateranen[s]e ecclesiam soli patre decreverunt, reliqua, quia hoc presumere voluerint, pro- pulsan. Sane ut predictus sacerdos Spoleto ciuitatis in loco eius saeculorum mysteriorum ordinem complectetur, suscipi debet, admodum. Per omnes vero Titulos & loca, que conuentu cele- bri frequentantur, hec, que statuimus, proponentur: ut v- niusquis liquet, & nouis nos tui badam aliquid perpetrare. & ad hoc, ut turbata componi debant, operari. Sciat fore sublimi- tas tua, Primitiun, & reliquum officium, quod tuis altib[us] obsequiat, non solum gravissime malicie diffundens affigendum, sed & supplicium capit[us] sortiturum, nisi exixa opera commo- data: statius clementia nostra predebe matuari effectum. Dat. V. 11. Kalend. Aprilis, Ravenna, hactenus rescriptum Ho- norii.

De his autem hac in libro de Romanis Pontificibus in Bonifacio: Eulalius ex quad ordinatus suffit in basilica Constan- tiniana, & intravit in Vrbe, & baptizavit, & celebravit Pas- che in basilica Constantiniana: Bonifaciu vero (sicus conjectura erat) celebravit baptismum Pasche in basilica sancte martyris Agnetis. Hor audito Augelli utriusque miserunt, & exierunt Eula- lium; & missa anciaritate, renocerant Bonifaci, & constituerunt Episcopum: Eulalius vero migravit foras in Campaniam, huc. De rebus vero per Eulalium perpetram gentis relatio Symmachus habet, que his verbis describitur in eodem co- dice Vaticano:

Domino semper illaſtri & per cuiusla magnifice, meritoq[ue] sublimi ac praeceps Constantius Symmachus:

Vbi primum sacra Domini nostri inimicissimi Principis pre- cepta perfata sunt, statim (ut conseruat) debitione tribu fa- mulatus. Sed Eulalius ea oblationem, que sine precepto facta Vrbe ingressus est, etiam egredi confrictus per omnes potesta- tiones, pari pericula dereliquerat. Nam reverentia horis per Offi- cium Vrbanum, id quod precepit inimicissimi Imperator, ex die, & per aliam etiam, ei immotu agnoscatur, domine semper ul- lostrisimo & facitissime, magnifice, meritoq[ue] sublimi, ac prae- cepte patre. Quo lato, mandatis & diligite traductum: ne- tamen inflanter admittitis exire curavit. Alia vero die rur- sum per omnes apparitionem etiam nullum horum admitti- tis, collecta multitudine, Lategrenem basilicam cuius reme- rario credidit inaudendam. Verum habito traxit cum pro- cibus, omnibus Officiis definitis, ut pellectur, inimicissimi est. Nam & vir fidelis Vicarius ad canidem basilicam tre- creuerat; sed primo accederi primum terror non posuit. Ego autem tam Corporati directi, quam omni Officio, illo illicet non posui: ne quilibet annulus sacerdos religiosus inuidiam. Tamen salua excellenta vestra, irruentibus pharib[us] Corporati & Maioribus regionum, qui preceptu Imperatorib[us] fermunt, de eadem Ecclesiastigatu Eulaliu, de Vrbe expulsi est, atque ad- unctio apparitoribus, illi direximus, vbi ius fuerat refudere.

Mandatum enim, ut vir religiosus, sanctus Ambitus Episcopus cum quiete, qua iusta sunt illa cœta, sine strepito populi, pro sanctorum diuinam reverentia celebraret. Nam ad Eulodium baptis-
cel aerumnatis apparitoris apposuit, ne cum aliis redirentur. Par-
tia quoque Eulalij aliquantus capi clericis seditionis autores: de
quibus quod indebeat, exspecto. Et quantum de his interim que-
glossant, vniuersa virtutibus vestris credidi sagenda: quicquid
sequentium diebus pro quiete Vrbis, quam vestra secessatio regit,
in egestate sicut, legatione pro rerum fine & ordine melioribus
inducit nuncabat, hac tempore relatio Symmachii ad Conflan-
tium, qui de isdem certiori facere Honorium Imperato-
rem minime cunctibus est. Cum vero omnia, que tem-
temitate Eulalij in Vrbe gesta essent, Honorius Impera-
tor fatis aperte percepit, ad Symmachum huiusmodi
litteras dedit:

XXXIII.
HONORI
EPISTOLA
AD SYM-
MACHVM
VRE. PRE-
FECTVM.

DEBONI-
FACIO IN
VREMI
RESTITU-
ENDO.

XXXIV.

RELATIO
DE BONI-
FACIO IN
SEDEM RE-
STITUTIO.

XXXV.

taque comperisset; consilium, ne Episcopi transmarini
in Italiam nauigare fatigaretur, primum ad Largum Pro-
confusum Africae scripti septimo Idus Aprilis his ver-
bis:

Victor Honorius inclitus Imperator semper Augustus Large Pro-
confuli.

Inter omnes tuos, nec illa nos minus sollicitas, quem perime-
re ad sacerdotiorum iudicamus. Cum enim de confirmingando Episo-
po Vrbe eternae controuine haec tractaretur; atque hi, quin ruan-
posuit erant Episcopi de tanto negotio, paucos secesserunt ad
sententiam profendam: placuerat (sicut facili aperte conser-
varentur) ut ex Africani & Galliarum proximis plures Episcopi con-
miserent. Ea videlicet ratione, ne medio tempore quicquam pre-
sumeretur: id quod nostra sententia ordinaverat. & quod fla-
tuus Synodi sententia videbatur. Sed his omnibus despati, Eu-
lalij sola interpretatione morum crediti occipuerunt: quem (sicut
deceperat) nostra auctoritate confitit expulsum, ac sanctum Boni-
faci Episcopum roboretur. Et quoniam coniunctum negoti-
um est, incongruum nostra clementia indicauit, si Episcopatu-
m in Africam & Itineris iniurias paternerent. Videbat sacerdotalis
tas Synodus scilicet fuit ann. Admonit igitur, premis sa-
cri affectibus, auctoritate tua singulos faciat, ut faciat hanc
ordinationem esse seruandam, quo continet, ut quaque in Es-
clesia sua orationib[us] viciet, ut conuenit; proprieat quad causa
optimi indicio tam terminata videatur. Data sub die VII. Idus
Aprilis, hinc Imperator ad Largum Proconfusum: qui mox ad Aurelium Carthaginem Episcopum scripsit
his verbis, eadem significans, que accepserat litteris Impera-
toris:

Domino parenti honorabilis Aurelio Episcopo Large. De me-
rito faciebas, quem sui Dominus idoneum propositi, scilicet subla-
tum esse certamen. Sandans igitur ac venerabilis virum Bo-
nifacium vobis Romae Episcopum firmavit clementia Principi-
pis, cuius electione dudum sanctis tuam precipit accepit, sicut
sacri testantur affectus sui cum veneratione prolati. Operis i-
gitur populus Ecclesie que tua scilicet inuidit, cui inaugura-
tio est dempta necessitas. & alia manu: Incolamus te Domi-
ni fatus preflit ambi compliribus, domine pater merito hono-
rabilis, hinc Large Proconfusad Aurelium Episcopum
Carthaginem: qui in eandem sententiam (vt acce-
pet ex Honori Imp. litteris) ad cateros absentes, Episco-
posantia contocatos ad Synodus scripsit epistolas: ne
videlicet, re iam absoluta, peregrinationis fatigarentur iti-
nere.

Bonifacius itaque regressus in Vrbum, que fumarum
partium erant, obire sollicita cura non destitit; atque illud
in primis, ut schismate concilium Ecclesiam confundaret,
cutesque in mutuam concordiam restituiret atque fie-
maret. Cum vero in his plurimum laboraret, in mor-
bum incidit grauem, adeo ut nonnulli periculi obitus
imminiceret. Sed Dei ope aliquantulum conualecens, cum
didiicit experimento male esse confiditum Ecclesie
Romanae concordiam; eam quibus posse administracis
fulcite curantur: & consulens in futurum, ne post suum ob-
itum grauiori scissura eadem distraheret Ecclesia, de
his sollicitus in hunc modum scriptis ad Honorum Impera-
torem.

Bonifacius Episcopi Honori Imperatori:
Ecclesiae me, cui Deus noster meum sacerdotium, volvi res hu-
manas regentes, deputatus, cura constringit, ne causis eius
gaudii sui eas ac plebs Romana regata est, ac sacerdatis ve-
stra gratias in dies singulis agere non desistit: quoniam prouisio
scit pacem Vrbi tuebit, ita quicquid Vrba restituit, populoque con-
cordiam hinc Symmachus. Ceterum fecit illa iulicet Ho-
norius Imperator, tamen ex Synodo diucentorum & quin-
quaginta duotorum Episcoporum Eulodium esse deposi-
tum, habet liber de Romanis Pontificibus, verum non ex
transmarinis Ecclesiis, vt littera paulo post describenda
declarant.

In habes, lector, de schismate Eulalij, ab eius ortu vi-
que ad extum ex epistolis ultro citroque datis compa-
ginatam hi toram, sed quae post haec fecuta fuerint, ex
a lis rurum epistola: idem codex Vaticanus certam co-
gnitionem exhibet: quibus in primis significatur, quod
inter haec Honorus Imperator cum pacata cuncta feda-

416
XXXVI

RESCRI-
PTVM UP-
NOMINAE
LARGVM
PROCON-
SULEM.

LARGI
EPISCOPI
PROCONFU-
SUS AD
AVRELIA
EPISCOPA.

XXXVIII
BONIFAC
COMIT
TVRATIS
TVRIS
MARE
SCIPHI
AD IDUS

XXIX.
BONIFAC
EPISTOLA
AD HONOR
IUVI IMP.

Christiana

BONIFACII
CIVIS PAPA
HONORIO
COMMEN-
DAT. MC-
CLASIAM.
XL.

(Christianissime Imperator) meo quidem sermone, sed non reverenti-
li appellat affectu, quam Chrysostomus Deus noster vestri fidei videret &
governator Imperii vni desponsatus fisi & intellam virginem ser-
vare ne in eam aliquos parvamini infidelium tuorum procederent omnia su-
mata & quietam faciem tempestatis in solite rume turbari, glo-
rificuisse & tranquillissime Imperator Augustus.

Ipsa ergo, quae yni deponuntur, vestra tamen mater est Ecclesia, haec peritatem vestram legacione, quam suis sacerdotibus communica, ap-
pellat, preterea, presentias reportat: Vobis (inquit) gloriose Imperio-
perationis, crevit enim, qui modo tuus est populus, tam fides Dei,
quam nro, quae Principis Christianum. Ecce enim inter ipsa mysteria,
inter priores fratres, quae pro vestri felicitate dependet Imperio, te-
stis (apud quem & de cuius fide agitur) sancto Petro, felicitas pro
religione obsequantia vocibus clamat: cum felicitate petitione mi-
sericordie oratio, ne ho in variis res semel cuiuslibet distractabat a cultu so-
tentatoe sollicitante discordia. Angeretur pluribus, Principi Christianissime, mater Ecclesia, nisi apud te suarum esset secu-
ra cararia, & nisi in appressimis uolitorum, in hereticorum
correcionibus, fide tua, diuina culta pariter cum Imperio semper
florente, viceret. Haec refutatio, punita tue manu, am-
bitum, cum sua religione regeneratione coniunctum; cum quisque
hunc propriae vesti agat, & confederat sacerdotibus & confessoribus
meis propositum viri, a me & ab omnibus, qui Ecclesiam faciunt,
huiusmodi legit, quibus precari, facta causa religionis pro-
queatibus, in Urbe vestre manu factum hoc animo, quo possidatis
annuit, in perpetuum statum vniuersalium Ecclesie consolatus. Dat.
Calendula Iulii.

XLI.

Hil. Bonifacii litteris perceperis, Honorus Imperator
ad eundem in hunc modum rescrifit:

Victor Honorus inditus triumphiator semper Augustus, san-
cto ac venerabilis Bonifacio Pape Urbi eterno. Scripta beatitudine
rue debita reverentiae gratulatione suscipimus: quibus re-
censuit, egnus impinguus Deo maxima gratia, quod fondi-
mentum tuum post longum incommodum operae redditum dedit
sanctitatem. Et ideo reverentibus venerabilibus viris, gam-
mos nostram securam apicum attulimus signamus, ac peti-
mus, ut quotidiana orationibus Apostolatus tuus studium ac re-
turn suum circa salutem atque Imperium nostrum dignatus im-
pendere. Illud autem pietatis tuae sati placentum esse cognoscere,
quod sanctissima tua de Ecclesiastico aut populi perturbatione
sollicita est: que ut ne aliqua ratione posset evadere, sati cle-
mentia nostra credit esse prouisum. Denique beatitudine tua
predicante, id ad clementiorum clericorum notitiam valorem per-
uenire, ut si quid forte religione (quod non optamus) humana
fere converget, sciant omnes ab oblitione esse celundam. At si
dies contra has temeritatem certantes fuerint ordinati; nullum ex
hi futurum penitus faceremus: sed illam fidem in fede Aposto-
lica permaneant, quem ex numero clericorum noua ordinatio
diuimus iudicem & vniuersitatis conuenientiam elegant. Ende id
obseruandum est, ut omnes tranquillam mentem & pacificis ani-
mos ex oriente nostra admitione captioidem, nec aliud
sed istius confitentibus, tentare concoriat: cum certum sit, nulli
partium sua studia profutura. hac Honorus Imperator ad
Bonifacium de futura fide vacante sollicitus. Etenim
Eulalius vna cum suis apud Antium non longe ab Urbe
exul aegabat in Ecclesia S. Hermets operibus obitum
Bonifacii longa attate & malae valetudine fracte ac debili-
tati. Verum ipsum Eulalium Nebechina Ecclesia postmodum
factum fuisse Episcopum, habetur in Pontificali vo-
lumine.

Hac autem omnia de canis Eulalij & Bonifacij haec-
nus scriptis epistolis & rescriptis Imperatorum certa at-
que adeo explorata fide redditiva memoria repetens, risum
cotine, lector dum audis, quod qui inter Nouatores pro-
ficitur historie patrem, ait, Eulalium a maiori parte cle-
ri & populi electum, tanto fuisse modeste, ut ipsoe cederet,
sicut ipse fecerit ad te Pontificatum iure pertinens. Bonifacium vero superbum & impium, alienam fedem
immatuisse. Vides, quem sectentur infideli eccl. Ecclesia de-
mantes historicum, sed finamus, sententia Domini, cu-
cum & ducent excoorum in his & aliis innumeris in qua-
libet ferme pagina delirantem: nos copta prosequatur.

Hanc ipsam quidem dissensionem Romani cleri in
novo creando Episcopo post Zosimum, Pelagianum haret-
ici, atque in primis Julianus Episcopus Capitanus in Ca-
tholicos obsecrare confluuerunt: ad quem haec respon-
dens sanctus Augustinus b. eiusmodi illud dilemma:
Memento sane quenadmodum de constitudo Episcopo dissen-
sionem populi Romani insit absoluas obicias: quod abs te quatuor
virum homines sine fecerint voluntate. Quod si negas, quomodo
liberum defendi arbitrium? Si autem fateris, quomodo eis in voca-
tione Dei, atque a vestro dogmate excritis, dum potius diuini-
tute vindicatum officias? At tandem aliquando concedas, quod ob-
statissima contentione negaueris, occulto Dei inducendo fieri, ut ini-
psi humanum voluntarium innescatur aliiquid, quod & peccatum
sit, & pena peccati? Hoc autem nisi in ipsa tua sententia (apud) es
nullo modo factum hominum, vocationem Dei esse dixisses. Sed quan-
do ante annos ploribus talib[us] quiddam de beato Damaso & Vi-
ficium contigit, nondum Pelagianos Ecclesia Romana damnauerat.
hac Augustinus: ex quibus plane colligetur, in his Ro-
mane Ecclezie perturbationibus, cum direxisti, ut
Eulalius schismate cenderet Julianum Episcopum, Pelagianum
patronum, ea pro heresi stabilienda habuisse scri-
pimus pra. manus, quorum ante, cum de Zosimo ab eo ca-
lumniam pax egimus, anno superiori meminimus. Sed
quod ratio temporis exigit, hic modo de eo pluribus a-
gendum est.

Diximus superius, duas ab eodem Juliano epistolas
esse scriptas, easdemque cum haeresibus etiam calumnias
refertas, quibus cum Orthodoxos omnes, tum praesertim
Ecclesiastici Romanam prolixit: quā alteram Romanam,
Thessalonicanam vero alteram milit. In ea vero Romanam
allata e portentis Catholicam Ecclesiam calumnias in-
famavit, dum in primis diceret, Catholicos omnes al-
ferentes ex Ade peccato naturam esse corruptam, sape-
re cum Manicheis: infra dicere eosdem, mentitus est,
nuptias non esse ex Deo; quod & sanctum Augustinum
scire, calumniari est; necnon etiam eosdem affirmare,
prolixi generationem ex diabolo esse; itidem eos affe-
rere, Patres veteris Testamenti nunquam à peccato fu-
isse per emendationem liberatos, quodque dicent, Apo-
stolos immoderata libido pollitos, immo & Christum
Dominum nostrum non fuisse innuminem à pecca-
to, itemque baptismum non dare omnem indulgentiam
peccatorum. Hec & alia, que dicemus, ille canis impu-
dens non est veritus, calumniasque impingere Ecclesia Or-
thodoxe.

Quidnam amplius? In epistola d ad Thessalonicenses
data ipse Julianus vna cum decem & octo sua fratre Epis-
copis excitate conatus est omnia Orthodoxos Episcopos,
vndeiusque Manicheos (ita namque Catholicos Romi-
nabant) insurgentes: ad quod ut eos magis magisque pel-
liceret, tum Zosimum Papam, tum Romanum clerus
praevaricationis redarguit. Sed huc ex sancto Augusti-
no latius dilata sum in Zosimo anno superiori. Adiecit
infusor mendacissime impius dicens, negare Catholicos
liberum hominis arbitrium post Ad peccatum, affe-
re infusor fatus sub nomine gratiae; que eosdem dice-
re, Deum acceptores esse perlonarum, legem vero da-
tam non ad dominum institutionem, sed ad maiorem dam-
nationem; tradere etiam ipsos, Spiritum sanctum aucto-
rem virtutis in veteri Testamento non fuisse: itemque
Prophetas & Apostolos minimè sanctos, sed comparatione aliorum minus malos extitile, & in futura rei-
stitutione homines Dei mandataecepturos implere. hac &
alia in Orthodoxos vaniloquus ille congelet, ut colligatur
ex commentariis a S. Augustino aduersus eum conscriptis. Ad postremum vero quetus est nomine coepi-
scopum suorum, Pelagi dogmata a simplicibus qui-
busdam Episcopis propriis in locis absq[ue] conuentu Syno-
dali esse damnata: querente vero se, ut tum Orthodoxos, tum
Occidentales ad hanc exēcē inficienda in unam vnu-
eralem Synodus consentirent.

Accidit autem opportune, ut cum eiusmodi blasphemias
reasque mendaces Juliani epistolas Romanis alias
Bonifacius Papa in manus haberet; Alypius Episcopus

XLIII.
DE IVLIA-
NO PELA-
GIANO IN
ROMANIC-
CLESIAM
INSVL-
TANTE.
b. Aug. lib. 6
contra in-
t. Pelag. Pe-
leg. 1.2.

XLIV.
CALVM-
NIE QVI-
BVS IVLIA-
NVS SV-
GILLARET
ECCL-
SIAM CA-
THOLICAM.
c. Aug. con-
tra epist. Pe-
leg. ad Bo-
nif. lib. 1.

XLV.
d. Aug. con-
tra epist. Pe-
leg. ad Bo-
nif. lib. 1.
QVÆ ORI-
ENTALI-
EV. AD-
VERSVS.
CATHOLI-
COS PELA-
GIANU-
SINVA-
RVNT.

XLVI.
Roman

dixerunt. mentitur. Post vero recentias sanctorum Latinorum Patrium de propositis questionibus scriptis sententias, ad coercentiam penitus hominis effrenem audaciam, ita post multa subiuxta de presbiteria cathedrali Petri a: An idem contineundis patet? recentios scilicet Patres? quia Occidentalis Ecclesia sunt omnes, nec nullus est in eis commemoratus a nobis Orientis Episcopos? Quid ergo faciemus, cum illi Graeci sunt, nos Latini? Pauca tamen eam partem Oriens sufficere debet. in qua primus Apostolorum fons non rotundus dominus gloriosus martyris coronari, cui Ecclesia predecentem beatum Innocentium si audire volemus: iam nunc periculosa invenientem nunc Pelagianos laquei excusas. Quod enim potius vir ille sanctus Africanus respondere Concilium, nisi quod antiquissima Apostolica fides & Romana sunt certe tenet perseverant Ecclesia? hæc Augustinus: quibus videt quantum pondus & soliditas existent Romanorum Pontificum rebus solite ad confutationes responses; & quoniam ova in instar omnium fatis sicut ducatur ad confutandas heres, & audacie invenientem infenandum, Apostolicas sedis auctoritas.

LI. Sed quod ad pertulantis hominis scripta pertinet: militandia progrellis, primum omnium quartuor libros conscripti aduersus sancti Augustini commentarium de Nuptiis & concupiscentiis; quem (vixipat tradit b) post damnatum Pelagium atque Celestium elaboravit, ab illis protocatus, ne dum assertor esset originalis peccati, damnasse nuptias videbatur. Adversus hunc, inquam, tradidit, quem, monente Valento Comite, Auguflimus scripsit: Julianus quartor libros virulentos euinxit e: ex quibus capita quædam decepta accipiunt. Valerius ipse ad Augustinum misit: cui data tunc est occasio, ut contra ea pro sua defensione posteriorem librum ad eualeam Valerium scriberet. Cum vero postea quatuor libros aduersum se editos, integrus accepisset, ipse Augustinus in eodem contradictionis sex libros conseruit, ut ipse refutat ad Claudium Episcopum; à quo idem quatuor Juliani libri ad ipsum Augustinum missi fuerunt. Sed quid impetuofus ille ventriloquus? Cum duorum librorum numero se ab Augustino superaretus esse videbatur: quippe quoniam aduersus suis quatuor ab eo sex editi fuerant: ipse aduersus hos sex concipienti oculo, eodem numero, quo fuerat superatus, ipse superare conatus Augustinum; perinde ac non de veritate Catholica, cuius essem potioriaria, sed de librorum numero alteratio esset. Talis quippe natura superbum haereticorum est, ut omni ex parte primas referre velint.

De his octo Juliani libris fidem facit idem S. Augustinus scribens ad Quodvultdeum: et: unde erroris arguitur Gennadius f & Honorus g, dum septem tantum à Juliano libros esse conscriptos tradunt. Quomodo autem hos Augustinus ab Alypius redente Romanos accepterit, ipse docet his verbis: Hos enim cum Roma accepit pater Alypus, nondum omnis decripsit; et cum Juliani occasionem violas praeterire, per quam mihi quoniam transmisit, promittens & alios tres se cito misseramus, & multum in flus, nerfus differem. Causa instantia coactus sum remissione agere quod agebam, ut opere ritique non defessus, rati uelut, alteri nodibus, quando melius ab aliis occupatione hinc arque binis non defensibilis parceret. erat opus illud, quod praemansum tum habebat, commentatoris Retractionum: nam subdit: Agebam rem plurimum necessarium: nam retralacionem opus calamus, &c. sed quando id contigit, dicimus suo loco inferius: ad plures enim annos eiusmodi negotium productum est.

Ceterum quod Julianum haud diu superuixisse Gennadius dicat, dum cum decessisse tradit sub Valentiano & Constantio, quem sequenti anno obiisse scimus, ei minime possumus consentire: quandoquidem antea oratione Prospere b confitat cum superuixisse vixque ad ultima tempora Sixti Romani Pontificis, sub quo ut recipetur in Ecclesiam, simulauerit penitentiam: immo & ciuilem Prospere i autoritate fatis compertum habe-

t, ad Leonis Papie tempora vitam propagasse. sed & repetitur Julianus inter alios Pelagianos Episcopos Occidentis in hisse Nestorio tempore Concilij Ephesi. Rufius vero de codice Juliano Gennadius addit, ad altam arte esse consersum, nimirum vt hypocriti deciperet, quos non valuit doctrina seducere: nam ait k: Hic Julianus electio tempore famis & angustie indigentibus omnibus suis pro rogatis multo misericordius favebat, nobilium præcipue & religiosorum illustres, heresi ne sociant. Hæc Gennadius: arque de Juliano haec sunt.

Quod vero pertinet ad dictam Alypij Episcopi legationem ad Honorium Imperatorem: licet ipsa causa minime habeatur expressa: tamen ex iis, que secuta sunt, coniuste possumus, tantum Episcopum pro rebus gravissimis illuc esse profectum, & quidem puto pro extirpanda latitanibus in Africa Pelagianis. Erant enim nonnulli, qui licet Pelagianos se esse minime profiteri auferent, tamen que ex heresi Pelagiana deducabantur, interdum afferre minime dubitabant. Sit in Kemplum: quod ex sancti Augustini litteris exploratum habetur de Vitali Carthaginensi, qui licet Pelagi nomen fuisse videbatur, ex eius tamen doctrina dogma illud impium deducebat, ut diceret, non esse orandum pro idolatria, vel alii non creditibus, ut credentes; sed tantum modo illis esse proponendam doctrinam veritatem; carum credere, vel non credere, ex eorumdem pendere arbitrio, non autem ex praeveneriente eos diuina gratia. Ad hunc curandum sanctus Augustinus eruditam fatis dedit epistolam, quam illo titulo, Augustinus Christi servorum seruans, inscripta.